Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA

PODER EXECUTIVO

Trabalho e Desenvolvimento Social

Rua Otaviano Santos, 2288 – Bairro Sudam I – Fone (093) 3515-3929 – CEP. 68.371.250 – Altamira – Pará
DIVISÃO DE SUPRIMENTOS E SERVIÇOS – SETOR DE LICITAÇÕES

Av. Brigadeiro Eduardo Gomes nº. 3246, Bairro Esplanada do Xingu, Altamira/PA, CEP: 68.372-005 – Tel.: (93) 3515 1684 e 2561

ATA DE ABERTURA PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2018

Ata de abertura de licitação na modalidade de Pregão Presencial n.º 015/2018, cujo objeto
de licitação é a Seleção e contratação de pessoa jurídica e/ou física do ramo pertinente,
para a locação de veículos e barcos para o transporte escolar e transporte de professores e
materiais diversos, conforme especificações constantes do Termo de Referência (Anexo I).

Aos oito dias do mês de março do ano de dois mil e dezoito, às oito horas e quarenta
minutos, incluindo o período de tolerância, na Divisão de Suprimentos e Serviços da
Prefeitura Municipal de Altamira, localizada na Av. Brigadeiro Eduardo Gomes nº. 3246,
Bairro Esplanada do Xingu, na cidade de Altamira, estado do Pará, reuniu-se o Pregoeiro
José de Arimatéia Alves Batista e a Equipe de Apoio a Equipe de Apoio composta por
Rosilene Gonçalves de oliveira e Ana Paula da Silva Barros ambos designados pela Portaria
nº. 1.881 de 18 de agosto de 2017 e na presença do Sr. Jurandir Queiroz de Souza - Setor de
Transportes da Secretaria Municipal de Educação - SEMED, para o recebimento dos
envelopes de credenciamentos, propostas e documentos de habilitação para a realização do
processo de licitação em epígrafe, conforme publicação no Quadro de avisos da Unidade
Gestora no dia 26/02/2018, Diário Oficial da União edição nº 038, Seção 3, pagina n°. 196
do dia 26/02/2018, Diário Oficial do Estado edição Nº 33.565 na pagina n°. 106 do dia
26/02/2018 e Jornal de Grande Circulação Diário do Pará caderno de economia do dia
26/02/2018 e no meio eletrônico no site Oficial da Prefeitura Municipal de Altamira,
www.altamira.pa.gov.br no dia 26/02/2018, conforme comprovantes anexos ao processo,
tendo em vista a ampla divulgação 16 (dezesseis) empresas e/ou pessoa física fizeram a
retirada e/ou solicitação do edital, conforme a seguir:

01 - Cooperativa do Transporte Escolar do Xingu & Região COOTEX – CNPJ:
26.960.854/0001-03;

02 - A C A do Monte Transportes Eireli – ME (Dumont Tur) – CNPJ: 26.726.874/0001-14;

03 - Rita de Cássia Paiva Rebouças – CPF: 841.545.782-00;

04 - Jonas Rodrigues da Silva – CPF: 859.441.492-72;

05 - Maria Gilmara Silva de Sousa - CPF: 033.619.462-55;

06 - A. Paula dos Santos Navegação e Comércio - EPP - CNPJ: 09.580.244/0001-65

07 - Maria do Socorro Pinheiro Nogueira - CPF: 179.743.992-87;

08 - José Andrade Araújo Rodrigues - CPF: 952.725.502-34;

09 - Francisco dos Santos Castro - CPF: 544.846.262-68;

Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA

PODER EXECUTIVO

Trabalho e Desenvolvimento Social

Rua Otaviano Santos, 2288 – Bairro Sudam I – Fone (093) 3515-3929 – CEP. 68.371.250 – Altamira – Pará
DIVISÃO DE SUPRIMENTOS E SERVIÇOS – SETOR DE LICITAÇÕES

Av. Brigadeiro Eduardo Gomes nº. 3246, Bairro Esplanada do Xingu, Altamira/PA, CEP: 68.372-005 – Tel.: (93) 3515 1684 e 2561

10 - Maria Lúcia dos Santos - CPF: 532.625.492-15;

11 - Gevandro Gomes da Silva - CPF: 008.975.422-07;

12 - José Fábio Ferreira Souza - CPF: 036.397.072-06;

13 - Okara Assurini - CPF: 031.366.082-40;

14 - Francisco Barbosa da Luz - CPF: 005.910.802-90;

15 - Francinaldo F. de Lima - ME (APUAMA SERVIÇOS E SOLUÇÕES
SUSTENTÁVEIS) - CNPJ: 24.821.342/0001-30 e

16  - Rosenilton de Sousa Lopes - CPF: 011.488.362-92.

Sendo que as empresas e/ou pessoas físicas acima citadas receberam o Edital e todos os seus
anexos, considerando que as mesmas compareceram no dia e hora marcada para
recebimento dos envelopes contendo credenciamentos, propostas de preços e habilitações. O
Pregoeiro e sua equipe de apoio procederam o certame com o recolhimento dos envelopes
contendo credenciamentos, propostas de preços e habilitações, onde iniciamos com abertura
dos envelopes “A”, sendo que as pessoas físicas e jurídicas:

01 Cooperativa do Transporte Escolar do Xingu & Região COOTEX – CNPJ:
26.960.854/0001-03, está representada pelo seu presidente Sr. CICERO JERUSO DUARTE
portador da Carteira Nacional de Habilitação – 0139038207 DETRAN/PA e CPF:
563.727.102-00, não declarou ser ME ou EPP e não apresentou a Certidão Simplificada da
JUCEPA, onde a mesma não gozará das prerrogativas da LC nº. 123/2006.

02 - A C A do Monte Transportes Eireli – ME (Dumont Tur) – CNPJ: 26.726.874/0001-14
está representada pelo seu proprietário Sr. Antonio Carlos Araújo do Monte portador da
Carteira Nacional de Habilitação: 03289766799 e CPF: 727.529.202-53, declarou ser Micro
Empresa - ME, e apresentou a Certidão Simplificada da JUCEPA, portanto a mesma gozará
das prerrogativa da LC nº. 123/2006;

03 - Rita de Cássia Paiva Rebouças – CPF: 841.545.782-00 está representa pela mesma,
onde porta a Carteira de Identidade RG: 4986955 SSP/PA;

04 - Jonas Rodrigues da Silva – CPF: 859.441.492-72 está represento pelo Sr. Elias
Gonçalves Sousa, onde porta a Carteira de Identidade - RG: 34538294-3 SSP/PA e CPF:
807.396.011-72;

05 - Maria Gilmara Silva de Sousa - CPF: 033.619.462-55, está representa pelo Sr. Robson
de Oliveira Nogueira, onde porta a Carteira Nacional de Habilitação: 03699910945
DETRAN/PA e CPF: 673.134.262-91;

Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA

PODER EXECUTIVO

Trabalho e Desenvolvimento Social

Rua Otaviano Santos, 2288 – Bairro Sudam I – Fone (093) 3515-3929 – CEP. 68.371.250 – Altamira – Pará
DIVISÃO DE SUPRIMENTOS E SERVIÇOS – SETOR DE LICITAÇÕES

Av. Brigadeiro Eduardo Gomes nº. 3246, Bairro Esplanada do Xingu, Altamira/PA, CEP: 68.372-005 – Tel.: (93) 3515 1684 e 2561

06 - A. Paula dos Santos Navegação e Comércio - EPP (Juliana Santos Embarcações) -
CNPJ: 09.580.244/0001-65, está representada pelo seu presidente Sr. ANTONIO SOUSA
DOS SANTOS portador da Carteira de Identidade - RG: 6915145 SSP/PA e CPF:
071.268.672-04, não declarou ser ME ou EPP e não apresentou a Certidão Simplificada da
JUCEPA, onde a mesma não gozará das prerrogativas da LC nº. 123/2006.

07 - Maria do Socorro Pinheiro Nogueira - CPF: 179.743.992-87, está representa pela
mesma, onde porta a Carteira de Identidade RG: 4162608 SSP/PA;

08 - José Andrade Araújo Rodrigues - CPF: 952.725.502-34 está represento pela Sra.
Juliana Araújo Livramento, onde porta a Carteira de Identidade - RG: 7670337 SSP/PA e
CPF: 962.467.402-78;

09 - Francisco dos Santos Castro - CPF: 544.846.262-68, está represento pelo Sr. Davi do
Socorro Santos Pereira, onde porta a Carteira de Identidade - RG: 5877124 SSP/PA e CPF:
010.192.742-80.

10 - Maria Lúcia dos Santos - CPF: 532.625.492-15, está representa pela mesma, onde porta
a Carteira de Identidade RG: 4933937 SSP/PA;

11 - Gevandro Gomes da Silva - CPF: 008.975.422-07, está represento pelo Sr. Miguel
Silva de Castro, onde porta a Carteira de Identidade - RG: 7260840 SSP/PA e CPF:
045.520.522-17;

12 - José Fábio Ferreira Souza - CPF: 036.397.072-06, está represento pelo mesmo, onde
porta a Carteira de Identidade RG: 7222574 SSP/PA;

13 - Okara Assurini - CPF: 031.366.082-40, está represento pelo mesmo, onde porta a
Carteira Nacional de Habilitação: 06672730364 DETRAN /PA;

14 - Francisco Barbosa da Luz - CPF: 005.910.802-90 está represento pelo mesmo, onde
porta a Carteira de Identidade - RG: 4932900 SSP/PA;

15 - Francinaldo F. de Lima - ME (APUAMA SERVIÇOS E SOLUÇÕES
SUSTENTÁVEIS) - CNPJ: 24.821.342/0001-30, está representada pelo seu proprietário Sr.
Francinaldo Ferreira de Lima portador da carteira de Identidade RG: 4932358 2ª via SS/PA
e CPF: 767.782.662-87, declarou ser Micro Empresa - ME, e apresentou a Certidão
Simplificada da JUCEPA, portanto a mesma gozará das prerrogativa da LC nº. 123/2006 e

16  - Rosenilton de Sousa Lopes - CPF: 011.488.362-92 está represento pelo Sr. Reginaldo
de Sousa Lopes, onde porta a Carteira de Identidade - RG: 2741430 SSP/PA e CPF:
395.425.302-00.

Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA

PODER EXECUTIVO

Trabalho e Desenvolvimento Social

Rua Otaviano Santos, 2288 – Bairro Sudam I – Fone (093) 3515-3929 – CEP. 68.371.250 – Altamira – Pará
DIVISÃO DE SUPRIMENTOS E SERVIÇOS – SETOR DE LICITAÇÕES

Av. Brigadeiro Eduardo Gomes nº. 3246, Bairro Esplanada do Xingu, Altamira/PA, CEP: 68.372-005 – Tel.: (93) 3515 1684 e 2561

Considerando que todos os documentos solicitados para o credenciamento foram analisados
e rubricados por todos, sendo que todas as pessoas jurídica e/ou físicas presentes estão
credenciadas e aptas a prosseguirem no certame licitatório, sendo que perguntamos aos
licitantes presentes se alguém teria alguma argumentação sobre o credenciamento e ambos
concordaram com o prosseguimento do certame. Deu-se o início a abertura dos envelopes
“B” onde os mesmos contem as propostas de preços, conforme a seguir:

01 - Cooperativa do Transporte Escolar do Xingu & Região COOTEX – CNPJ:
26.960.854/0001-03, está em conformidade com o Edital - OK;

02 - A C A do Monte Transportes Eireli – ME (Dumont Tur) – CNPJ: 26.726.874/0001-14,
está em conformidade com o Edital - OK;

03 - Rita de Cássia Paiva Rebouças – CPF: 841.545.782-00, está em conformidade com o
Edital - OK;

04 - Jonas Rodrigues da Silva – CPF: 859.441.492-72, está em conformidade com o
Edital - OK;

05 - Maria Gilmara Silva de Sousa - CPF: 033.619.462-55, está em conformidade com o
Edital - OK;

06 - A. Paula dos Santos Navegação e Comércio - EPP - CNPJ: 09.580.244/0001-65, está
em conformidade com o Edital - OK;

07 - Maria do Socorro Pinheiro Nogueira - CPF: 179.743.992-87, está em conformidade
com o Edital - OK;

08 - José Andrade Araújo Rodrigues - CPF: 952.725.502-34, está em conformidade com o
Edital - OK;

09 - Francisco dos Santos Castro - CPF: 544.846.262-68, está em conformidade com o
Edital - OK;

10 - Maria Lúcia dos Santos - CPF: 532.625.492-15, está em conformidade com o Edital -
OK;

11 - Gevandro Gomes da Silva - CPF: 008.975.422-07, está em conformidade com o
Edital - OK;

12 - José Fábio Ferreira Souza - CPF: 036.397.072-06, está em conformidade com o
Edital - OK;

13 - Okara Assurini - CPF: 031.366.082-40, está em conformidade com o Edital - OK;

Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA

PODER EXECUTIVO

Trabalho e Desenvolvimento Social

Rua Otaviano Santos, 2288 – Bairro Sudam I – Fone (093) 3515-3929 – CEP. 68.371.250 – Altamira – Pará
DIVISÃO DE SUPRIMENTOS E SERVIÇOS – SETOR DE LICITAÇÕES

Av. Brigadeiro Eduardo Gomes nº. 3246, Bairro Esplanada do Xingu, Altamira/PA, CEP: 68.372-005 – Tel.: (93) 3515 1684 e 2561

14 - Francisco Barbosa da Luz - CPF: 005.910.802-90, está em conformidade com o
Edital - OK;

15 - Francinaldo F. de Lima - ME (APUAMA SERVIÇOS E SOLUÇÕES
SUSTENTÁVEIS) - CNPJ: 24.821.342/0001-30, está em conformidade com o Edital -
OK e

16  - Rosenilton de Sousa Lopes - CPF: 011.488.362-92, está em conformidade com o
Edital - OK.

Após análise e visto de todos os representantes presentes constatamos que as propostas
estão em conformidade com Edital e seus anexos, portanto estão devidamente classificadas,
sendo que também nesta fase perguntamos aos licitantes presentes se alguém teria alguma
argumentação sobre as propostas de preços e ambos concordaram com o prosseguimento do
certame, passamos para a fase dos lances o Pregoeiro deu início a uma negociação direta
com os fornecedores, onde os licitantes presentes foram incentivados a baixarem os preços
ora apresentados por escrito, sendo que os valores estão mencionados no mapa em anexo,
que é parte integrante desta ata, passando para a fase de habilitação abrimos o envelope “C”
onde foi examinada todas as suas documentações, sendo que:

01 - Cooperativa do Transporte Escolar do Xingu & Região COOTEX – CNPJ:
26.960.854/0001-03, está devidamente habilitada - OK;

02 - A C A do Monte Transportes Eireli – ME (Dumont Tur) – CNPJ: 26.726.874/0001-14,
está devidamente habilitada - OK;

03 - Rita de Cássia Paiva Rebouças – CPF: 841.545.782-00, está devidamente habilitada -
OK;

04 - Jonas Rodrigues da Silva – CPF: 859.441.492-72, está devidamente habilitada - OK;

05 - Maria Gilmara Silva de Sousa - CPF: 033.619.462-55, está em conformidade com o
Edital - OK;

06 - A. Paula dos Santos Navegação e Comércio - EPP - CNPJ: 09.580.244/0001-65, está
devidamente habilitada - OK;

07 - Maria do Socorro Pinheiro Nogueira - CPF: 179.743.992-87, está devidamente
habilitada - OK;

08 - José Andrade Araújo Rodrigues - CPF: 952.725.502-34, está devidamente habilitada
- OK;

Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA

PODER EXECUTIVO

Trabalho e Desenvolvimento Social

Rua Otaviano Santos, 2288 – Bairro Sudam I – Fone (093) 3515-3929 – CEP. 68.371.250 – Altamira – Pará
DIVISÃO DE SUPRIMENTOS E SERVIÇOS – SETOR DE LICITAÇÕES

Av. Brigadeiro Eduardo Gomes nº. 3246, Bairro Esplanada do Xingu, Altamira/PA, CEP: 68.372-005 – Tel.: (93) 3515 1684 e 2561

09 - Francisco dos Santos Castro - CPF: 544.846.262-68, está devidamente habilitada -
OK;

10 - Maria Lúcia dos Santos - CPF: 532.625.492-15, está devidamente habilitada - OK;

11 - Gevandro Gomes da Silva - CPF: 008.975.422-07, está devidamente habilitada - OK;

12 - José Fábio Ferreira Souza - CPF: 036.397.072-06, está devidamente habilitada - OK;

13 - Okara Assurini - CPF: 031.366.082-40, o mesmo venceu 03 rotas, e detectamos apenas
documentos e fotos de embarcação de duas rotas, onde convocamos o titular Sr. Okara
Assurini e o mesmo declarou que as embarcações executa perfeitamente as três rotas, haja
que são motores potentes de potência 90 e 115 hp, no entanto após os esclarecimentos foi
aceito a execução das três rotas, está devidamente habilitada - OK;

14 - Francisco Barbosa da Luz - CPF: 005.910.802-90, está devidamente habilitada - OK;

15 - Francinaldo F. de Lima - ME (APUAMA SERVIÇOS E SOLUÇÕES
SUSTENTÁVEIS) - CNPJ: 24.821.342/0001-30, está devidamente habilitada - OK e

16  - Rosenilton de Sousa Lopes - CPF: 011.488.362-92, está devidamente habilitada -
OK.

Visto todas as pessoas jurídica/físicas renunciaram a qualquer recurso neste certame,
inclusive na fase habilitação, eu José de Arimatéia Alves Batista, pregoeiro deste certame,
adjudico as pessoas físicas/jurídicas a seguir:

01 - Cooperativa do Transporte Escolar do Xingu & Região COOTEX – CNPJ:
26.960.854/0001-03, venceu o ITEM: 11;

02 - A C A do Monte Transportes Eireli – ME (Dumont Tur) – CNPJ: 26.726.874/0001-14,
venceu os ITENS: 02, 07, 08, 09, 10, 26 e 27;

03 - Rita de Cássia Paiva Rebouças – CPF: 841.545.782-00, venceu o ITEM: 23;

04 - Jonas Rodrigues da Silva – CPF: 859.441.492-72, venceu os ITENS: 38, 39, 40, 44, e
54;

05 - Maria Gilmara Silva de Sousa - CPF: 033.619.462-55, venceu os ITENS: 63, 65, 66,
68, 69, 70, 71 e 72;

06 - A. Paula dos Santos Navegação e Comércio - EPP - CNPJ: 09.580.244/0001-65,
venceu os ITENS: 62, 64 e 67;

Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA

PODER EXECUTIVO

Trabalho e Desenvolvimento Social

Rua Otaviano Santos, 2288 – Bairro Sudam I – Fone (093) 3515-3929 – CEP. 68.371.250 – Altamira – Pará
DIVISÃO DE SUPRIMENTOS E SERVIÇOS – SETOR DE LICITAÇÕES

Av. Brigadeiro Eduardo Gomes nº. 3246, Bairro Esplanada do Xingu, Altamira/PA, CEP: 68.372-005 – Tel.: (93) 3515 1684 e 2561

07 - Maria do Socorro Pinheiro Nogueira - CPF: 179.743.992-87, venceu o ITEM: 55;

08 - José Andrade Araújo Rodrigues - CPF: 952.725.502-34, venceu o ITEM: 43;

09 - Francisco dos Santos Castro - CPF: 544.846.262-68, venceu o ITEM: 41;

10 - Maria Lúcia dos Santos - CPF: 532.625.492-15, venceu o ITEM: 61;

11 - Gevandro Gomes da Silva - CPF: 008.975.422-07, venceu o ITEM: 42;

12 - José Fábio Ferreira Souza - CPF: 036.397.072-06, venceu o ITEM: 53;

13 - Okara Assurini - CPF: 031.366.082-40, venceu os ITENS: 58, 59 e 60;

14 - Francisco Barbosa da Luz - CPF: 005.910.802-90, venceu o ITEM: 56;

15 - Francinaldo F. de Lima - ME (APUAMA SERVIÇOS E SOLUÇÕES
SUSTENTÁVEIS) - CNPJ: 24.821.342/0001-30, venceu os ITENS: 47, 48, 50 e 51;

16  - Rosenilton de Sousa Lopes - CPF: 011.488.362-92, venceu o ITEM: 52;

Considerando que os ITENS: 01, 03, 04, 05, 06, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22,
24, 25, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 45 e 46, não houve proposta para os mesmos,
sendo considerados DESERTOS, os ITENS: 49 E O 57 foram ANULADOS, encaminho o
presente processo ao Eng. DOMINGOS JUVENIL - Prefeito Municipal Ordenador de
Despesas para efeito de homologação das pessoas físicas/jurídicas vencedoras, e tomar as
medidas necessárias para a contratação dos itens desertos e anulados. Sem mais para tratar
digno de registro, lavrei a presente ata, a qual assino e será assinada pelos representantes
presentes e equipe de apoio.

_______________________________
José de Arimatéia A. Batista

Pregoeiro

 ___________________________________
Jurandir de Queiroz Souza

Setor de Transportes - SEMED

_______________________________

Ana Paula da Silva Barros
  Equipe de Apoio

 __________________________________________
A. Paula dos Santos Navegação e Comércio - ME

Participante

_______________________________
Rosilene Gonçalves de Oliveira

Equipe de Apoio

 ___________________________________
Okara Assurini

Participante

Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA

PODER EXECUTIVO

Trabalho e Desenvolvimento Social

Rua Otaviano Santos, 2288 – Bairro Sudam I – Fone (093) 3515-3929 – CEP. 68.371.250 – Altamira – Pará
DIVISÃO DE SUPRIMENTOS E SERVIÇOS – SETOR DE LICITAÇÕES

Av. Brigadeiro Eduardo Gomes nº. 3246, Bairro Esplanada do Xingu, Altamira/PA, CEP: 68.372-005 – Tel.: (93) 3515 1684 e 2561

_______________________________
A. C. A do Monte Transportes Eireli

Participante

 ___________________________________
COOTEX

Participante

_______________________________
Rita de Cassia Paiva Rebouças

Participante

 ___________________________________
Francinaldo F. de Lima - ME

Participante

_______________________________
Maria Gilmara Silva de Sousa

Participante

 ___________________________________
Francisco dos Santos Castro

Participante

_______________________________
Gevandro Gomes da Silva

Participante

 ___________________________________
José Andrade Araújo Rodrigues

Participante

_______________________________
Rosenilton de Sousa Lopes

Participante

 ___________________________________
José Fabio Ferreira Souza

Participante

_______________________________
Maria do Socorro Pinheiro Nogueira

Participante

 ___________________________________
Maria Lucia dos Santos

Participante

_______________________________
Francisco Barbosa da Luz

Participante

 ___________________________________
Jonas Rodrigues da Silva

Participante

		2018-04-04T17:43:12-0300